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1 ÚVOD

1.1 Cíle práce

Práce se zabývá jihomoravským hradem Cornštejnem

a především terénními relikty souvisejícími s jeho obléháním vojsky

krále Jiřího z Poděbrad roku 1464 až 1465, které lze v jeho okolí nalézt.

V rámci práce bude přiblížena stavební podoba a vývoj hradu, společně

s historií jeho majitelů, rodu Lichtenburků.

Je zde popsána metoda leteckého laserového skenování, které

bylo společně s měřením pomocí totální stanice využito k vytvoření

digitálního modelu terénu. Při hodnocení antropogenních tvarů reliéfu je

přihlédnuto k vlastnostem palných a mechanických zbraní a taktéž

k analogiím při výzkumech lokalit s pozůstatky obléhacích prací.

Přiložená databáze popisuje charakteristiky antropogenních tvarů

reliéfu v rámci zachovaných obléhacích komplexů a jejich vztah ke

hradu.

1.2 Obecný kontext lokality

Pozůstatky někdejšího hradu Cornštejna (Jihomoravský kraj,

okres Znojmo, k. ú. Bítov) se rozkládají na protáhlém hřebeni ostrožny

obtáčené ze tří stran korytem řeky Dyje. Hrad je zmiňován i pod dalšími

názvy jako Cornštýn, Corštejn, Corštýn, případně také Chrášťany či

Chrášťan (Kacetl 2011, 1). Název hradu, pocházející z němčiny („zorn“

čili česky „hněv“) odkazuje na německé kořeny rodu Lichtenburků,

stojícím za jeho vznikem (Kacetl – Lazárek – Molík 2013, 48).

Necelých 1,5 km od Cornštejna stojí další někdejší hrad

Lichtenburků – Bítov, tyčící se nad říčkou Želetavkou, která se do Dyje
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vlévá v místě jejího nejostřejšího zákrutu. V roce 1934 byla na řece Dyji

zbudována Vranovská předhradní nádrž, čímž se kostelík Nejsvětější

trojice, stojící dosud pod hradem u jejího břehu, ocitl pod vodní hladinou

(Kacetl 2011, 9). Přehrada dnes slouží kromě energetických

a vodárenských účelů také k rekreaci. Z obce Bítov vede přes řeku

silnice, která stoupá kolem severovýchodní strany hradu a asi 250 m

severozápadně od něj se v křižovatce potkává se silnicemi z obcí

Vysočany a Lančov. Komunikace směřující k Lančovu (dříve vranovská

cesta) kopíruje jihozápadní obvodovou hradbu (Měřínský –

Plaček 1991a, 161).

Do oblastí Bítovské pahorkatiny se výrazně zaklesává údolí řeky

Dyje se svými zatočenými meandry. Vzhledem ke členitosti reliéfu

a jeho vystavení procesu zvětrávání převažují z půdních typů především

kambisoli 1.

1.3 Oblast Podyjí před vznikem hradu

Výrazného krajinného rázu Jevišovické pahorkatiny, jejíž součástí

je i pahorkatina Bítovská, bylo nepochybně využito k budování sídel již

v periodách předcházejících středověku. Dokladem toho mohou být

mladoeneolitická sídliště u Oslnovic a Vysočan či lokalita Palliardiho

hradisko s nálezy patrně již z pozdního paleolitu 2.

Od 10. století měla oblast moravsko-rakouského Podyjí chránit

přemyslovský stát před rozpínavostí drobných rakouských hrabat.

Z toho důvodu bylo českým knížetem Břetislavem I. kvůli ochraně staré

1 http://mapy.geology.cz/pudy/, 15. 3. 2015.

2 https://maps.muni.cz/ArcheologickeLokality/, 22. 3. 2015.
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stezky vedoucí z Čech do Panonie (Maďarska) založeno hradiště

v místě pozdějšího hradu Bítova. Kníže Vratislav II. pro posílení

pohraniční oblasti nechal vybudovat hradiště (později hrady) Vranov

a Chýje (Kaja) (Kacetl 2011, 4). Je možné, že i na místě, kde byl později

vybudován Cornštejn, stálo již v 11. století hradiště. Měla ho mít v držení

odbojná knížata Oldřich a Lutold a roku 1099 sem údajně přitáhl kníže

Břetislav II. s vojskem, aby ho dobyl (Jaša 1949, 42).
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2 HISTORIE HRADU A RODU LICHTENBURKŮ

2.1 Vznik hradu a osobnost Raimunda z Lichtenburka

Stavba dodnes monumentálního hradního komplexu započala

roku 1298 patrně z iniciativy českého krále Václava II. (Kacetl 2011, 5).

Jako hrad zeměpanský byl Cornštejn zbudován na území připadajícímu

k bítovskému panství (Menclová 1964, 2). Vznik hradu je do jisté míry

spojen rozmachem panského rodu Licthenburků, konkrétně s osobností

Raimunda z Lichtenburka. Ten se roku 1298 stává moravským

zemským místodržitelem (hejtmanem) (Hosák 1968, 59) a od Václava II.

získává do zástavy hrad Bítov, který mu je roku 1307 zapsán jako

dědičné léno králem Jindřichem Korutanským za podporu při volbě za

českého panovníka (Kacetl 2011, 5).

V druhém desetiletí 14. století se Raimund společně s Jindřichem

z Lipé staví proti králi Janu Lucemburskému (Mezník 2001, 23) a během

těchto panských revolt získává do zástavy i Vranov. O ten, společně

s hradem Frejštejnem a dalšími majetky, ho však připravil právě Jindřich

z Lipé, jeho někdejší přítel (Kacetl 2004, 7). V souboji o moc s ním našel

Raimund silného spojence, a sice krále Jana Lucemburského.

Oddanost, kterou mu prokázal, vynesla své ovoce ve formě zisku

královského města Jemnice, tržní osady Jaroměřice nad Rokytnou

a patrně i samotného povolení k výstavbě Cornštejna, neboť Bítovsko,

ač dědičně propůjčené šlechtickému rodu, bylo stále zeměpanským

územím (Kacetl 2004, 7). Raimundovým důvodem k výstavbě hradu

mohl být, kromě zajištění Bítova ze směru od vranovské cesty, také

značný počet jeho potomků (Hosák 1968, 60).

V listině z roku 1343 je poprvé zmínka o „Czornsteinu“

(Kacetl 2004, 8). Tehdejší moravský markrabě Karel v ní Lichtenburkům

potvrzuje jeho vlastnictví a umožňuje panství rozdělit mezi Raimundovy
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potomky (Plaček 2001, 159). Kralevic Karel si uvědomoval strategickou

důležitost Bítovska při obraně jižní hranice a tak se hrady Vranov

a Frejštejn ocitly opět v držení panovníka (Kacetl 2004, 7).

2.2 Historie rodu Bítovských z Lichtenburka

Zatímco na sklonku 13. století Raimund společně se svým

bratrem Oldřichem držel zboží v Železných horách (Hosák 1968, 59), po

jeho smrti připadlo jeho potomkům silné rodové dominium s hrady

Cornštejnem a Bítovem (Kacetl 2004, 7). O prestiži, kterou rod oplýval,

svědčí i fakt, že se jeden z jeho členů, Jindřich z Bítova, ač byl

v podstatě leníkem (manem), objevuje v úvodních zápisech zemských

desek mezi předními moravskými pány (Mezník 2001, 135).

V průběhu 14. století jsou rodinné poměry bítovských

Lichtenburků velmi spletité a stejně nejednotná je i politická

angažovanost jednotlivých členů. Roku 1393 se Aleš a Litolt bítovští

z Lichtenburka zapojili do moravských markraběcích válek mezi bratry

Prokopem a Joštem (Neumann 1939, 17). Nejdřív podpořili Prokopa, ale

v roce 1394 uzavřeli mír s Joštem a rakouským vévodou Albrechtem IV.

(Mezník 2001, 260). Zdá se, že jejich účast v markraběcích válkách byla

podmíněna především možností majetkového zisku (Kacetl 2011, 9).

Rod usiloval o nárůst své moci na úkor krále, země, jiných panských

rodů i drobné šlechty (Hosák 1968, 59). Zatímco jeden z jeho členů se

účastnil výpravy Moravanů proti Turkům a podporoval tak krále

Zikmunda, další podporou lapků v podstatě napomáhal husitům

(Urban 2003, 169).
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2.3 Rod Lichtenburků na přelomu 14. a 15. století

V prvním desetiletí 15. století se vyskytuje celá řada rodových

příslušníků stejných jmen a často i totožných predikátů

(Urban 2003, 170). Albrecht (také Albert či Alšík) roku 1406 používá

predikát „z Lichtenburka a z Cornštejna“ (Hosák 1968, 61) a stává se

tak nejstarším členem samostatné cornštejnské rodové větve

(Kacetl 2011, 9).


[…]


prvků areálu (valů, příkopů, bašty) společně se vztahy (vzdáleností,

orientace), kterou k poloze vykazují obléhací komplexy a také sám hrad.

Ačkoliv se použité metody nedestruktivní archeologie jeví pro

řešení dané problematiky jako přínosné, bylo by pro úplné vyčerpání

potenciálu lokality potřeba rozšířit jejich použití o další metody ať už

nedestruktivní či málo destruktivní. Přispět by mohly zejména nálezy

artefaktů a příslušné prostorové informace o nich, které by bylo možno

získat např. průzkumem detektory kovů či povrchovým sběrem.
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I přesnější zjištění stáří jednotlivých komplexů a tím pádem i potvrzení,

zda se ve všech případech jedná o areály současné (tedy související

s jedním obléháním), je podmíněno provedením destruktivním zásahem.
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10 SUMMARY

This paper relates to the remains of the siege camps that were

built around Cornštejn castle. Siege was held to surround and block

acces to castle and possibly also to reduce its fortification by siege

engines and artilery. Traces of this campaign, which lasted from July of

1464 to June of 1465, can be found around castle ruins today.Thanks to

the results of archaeological researches made on sites around castles,

where sieges were held as well, we can compare those with

informations gained here. Relevant impact is made by historical

resources and findings as well.

Recent archaeological methods like Light Detection and Ranging

and geodetical measurement with Total station were used to contribute

this issue with making of Digital Terrain Model. Visualization of the

terrain can help to properly understand relations between individual

object, but also between different complexes and the castle itself.
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12 PŘÍLOHY

* Měřítko, které se u některých příloh (fotografií) vyskytuje činí 1 m

Obr. 1: Mapa, Hrad s okolím (výřez z www.maps.google.cz)

Obr. 2: Mapa, Druhé vojenské mapování. Poloha hradu (výřez z www.mapy.cz)
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Obr. 3: Rytina, Hrad a kostelíkem nejsvětější trojice a hradem (od východu) (F. A.Heber)

Obr. 4: Rytina, Řeka Dyje a hradem v pozadí (od jihozápadu) (A. F. Kunike)
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Obr. 5: Fotografie, Stavu hradu k roku 1923

Obr. 6: Fotografický plán, Hrad a jeho okolí (Informační tabule před hradem)
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Obr. 7: Fotografie, Hrad z polohy „Na Baště“, únor 2015 (autor)

Obr. 8: Fotografie, Hrad z polohy „Na Baště“, duben 2015 (autor)
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Obr. 9: Plán, Schéma stavebního vývoje hradu (Kacetl 2004)

Obr. 10: Plán, Schéma stavebního vývoje hradu (Menclová 1961)
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Obr. 11: Fotografie, Příkop a val SZ obléhacího komplexu, duben 2015 (autor)

Obr. 12: Fotografie, Plocha SZ obléhacího komplexu, duben 2015 (autor)
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Obr. 13: Fotografie, Baštovitý útvar SZ obléhacího komplexu, duben 2015 (autor)

Obr. 14: Fotografie, Příkop V obléhacího komplexu, duben 2015 (autor)
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Obr. 15: Fotografie, Val V obléhacího komplexu, duben 2015 (autor)

Obr. 16: Fotografie, Příkop V obléhacího komplexu, duben 2015 (autor)
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Obr. 17: Fotografie, Příkop a val V obléhacího komplexu, duben 2015 (autor)

Obr. 18: Fotografie, Baštovitý útvar JV obléhacího komplexu, duben 2015 (autor)
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Obr. 19: Fotografie, Baštovitý útvar JV obléhacího komplexu, leden 2015 (autor)

Obr. 20: Fotografie, Příkop JV obléhacího komplexu, duben 2015 (autor)
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Obr. 21: Fotografie, JZ obléhací komplex, duben 2015 (autor)

Obr. 22:Fotografie, Polygonální bašta v poloze „Na Baště“, únor 2015 (autor)
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Obr. 23: Fotografie, Polygonální bašta v poloze „Na Baště“, duben 2015 (autor)

Obr. 24: Fotografie, Polygonální bašta v poloze „Na Baště“, březen 2015 (autor)
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Obr. 25: Fotografie, Věž „Hláska“ v poloze „Na Baště“, březen 2015 (autor)

Obr. 26: Fotografie, Příkop na jih od polohy „Na Baště“, duben 2015 (autor)
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Obr. 27: Fotografie, Příkop na jih od polohy „Na Baště“, duben 2015 (autor)

Obr: 28: Fotografie, Terén s polohou „Na Baště“ a hradem, březen 2015 (autor)
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Obr. 29: Fotografie, Věž „Hláska“, leden 2015 (autor)
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Obr. 30: Fotografie, Věž „Hláska“, duben 2015 (autor)

83

Obr. 31: Fotografie, Keramika nalezená v prostoru V obléhacího komplexu, duben 2015

(autor)

Obr. 32: Fotografie, Keramika nalezená v prostoru V obléhacího komplexu, duben 2015

(autor)
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Obr. 33: Plán, Severozápadní obléhací komplex (Měřínský-Plaček 1991)

Obr. 34: Plán, Jihovýchodní obléhací komplex (Měřínský-Plaček 1991)
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Obr. 35: Plán, Poloha „Na Baště“ (Měřínský-Plaček 1991)
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Obr. 36: Plán, Východní obléhací komplex (autor)

Obr. 37: Plán, Jihozápadní obléhací komplex (autor)
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Obr. 38: Plán, Digitální model terénu s hradem a polohou „Na Baště“ (autor)

Obr. 39: Plán, Digitální model terénu s polohou „Na Baště“ (autor)

Obr. 40: Plán, Digitální model okolí hradu (1 – Jihozápadní obléhací komplex, 2 –

Jihovýchodní obléhací komplex, 3 – Východní obléhací komplex, 4 – Severozápadní

obléhací komplex, 5 – Poloha „Na Baště“, 6 – Hrad Cornštejn) (autor)