POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martin Sýkora**

NÁZEV PRÁCE: **Poloha "Na Baště" a její vztah ke hradu Cornštejn**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Jan Kaňka**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor práce se úspěšně zhostil zadaného tématu vztahu hradu Cornštejna s představeným opevněním Na Baště a s tím souvisejícími prostorovými vztahy k obléhacím táborům. V rámci práce bylo provedeno terénní zaměření totální stanicí rozšířené o data LLS spolu s nedestruktivním průzkumem a hodnocením antropogenních tvarů reliéfu všech řešených areálů. První část práce se věnuje všem doposud známým poznatkům spolu s analogiemi výzkumu představených opevnění a představení všech aplikovaných metod nedestruktivního průzkumu. Ve druhé části je představen samostatný autorův výzkum. Zde by se dal vytknout jistý nepoměr, kdy obsah první části svým rozsahem výrazně převyšuje druhou část praktickou, nicméně vzhledem k vysokému překročení

minimálního textového rozsahu práce je tento nedostatek odpustitelný. Jisté výtky lze rovněž vznést ohledně značně limitovaného propojení teoretické a praktické části, chybí také přímé odkazy na přílohy práce ve vlastním textu. Práce rovněž obsahuje drobnější stylistické a gramatické nedostatky, především v závěrečných kapitolách.

I přes výše zmíněné výtky však autor splnil zadání práce v plném rozsahu a veškeré podmínky kladené na bakalářskou práci byly bezpochyby naplněny. Autor projevil odpovídající orientaci v dostupné literatuře a schopnost samostatně provádět terénní nedestruktivní výzkum dle standardů KAR. Ocenit je nutno i vlastní terénní dokumentaci doposud nezaměřených obléhacích táborů a jejich samostatnou interpretaci na základě vlastních pozorování, stejně jako základní prostorové hodnocení celého komplexu hradu, předsunutého opevnění i obléhacích táborů. Výsledky práce doporučuji, po drobném doplnění, k publikaci ve formě článku.

Z výše zmíněných důvodů doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 21.5.2015

PODPIS: